
D.D.S. n. 39/US

        REPUBBLICA ITALIANA

   
            REGIONE  SICILIANA

               Assessorato regionale dell'economia

              UFFICIO SPECIALE
            per la chiusura delle liquidazioni

            Servizio “Liquidazioni ATO, Enti ed Aziende regionali”
            PEC: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it              

               

IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO

OGGETTO: liquidazione somme a titolo di indennità di omesso preavviso e di ferie e permessi non
                   goduti in favore di Panno Roberto Maria e consorti, nonché spese di lite in favore
                   dell'avv. Luigi Romano, in esecuzione della sentenza n. 3652/.2020 del Giudice del
                   Lavoro del Tribunale di Palermo.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità  

Generale dello Stato;

VISTO l’art.  11 della legge regionale n. 47/77, come sostituito dall’art.  64 della legge regionale  

27.04.1999,  n.  10,  parzialmente  modificato  dall'art.  52  della  legge  regionale  03.05.2001,  n.  6, 

concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, artt. 7 e 8, lett. e);

VISTO il D. lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”;

VISTA la legge regionale 13.01.2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del D. lgs.  

n. 118/2011;

VISTO il D.A. n. 3857 del 12.06.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente preposto 

all’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'economia alla 

dott. ssa Rossana Signorino;

VISTO il D.D.G. n. 69/2019 del 02.12.2019, con il quale viene conferito alla dott. ssa Lidia 

Tarantino  l'incarico  di  dirigente  del  Servizio  “Liquidazioni  A.T.O.,  Enti  ed  Aziende  regionali” 

dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'economia;

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n°  9  (in  GURS,  Parte  Prima,  21.04.2021,  n.  17): 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n° 10 (in GURS, S.O., Parte Prima, 21.04.2021, n. 17) con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione siciliana 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale, n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione 

della  Regione  siciliana  2021  –  2023.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 

modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D. n. 68/2020 del 28.12.2020 con il quale, in esecuzione della sentenza n. 3652/2020 

del Giudice del Lavoro del Tribunale di Palermo, si  è proceduto all'impegno della complessiva  

somma  lorda  di  euro  55.949,28,  comprensiva  di  interessi  al  tasso  legale  e  di  rivalutazione 

monetaria dal dovuto fino al soddisfo, sul capitolo di bilancio 215724 “Spese per le procedure di  

liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  partecipate,  nonché  per  le  procedure  di  

liquidazione coatta amministrativa”, del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - 

codice del piano dei conti U1.10.99.99.999, in favore dei ricorrenti, a titolo di indennità di omesso 

preavviso e di ferie e permessi non goduti, nonché all'impegno della complessiva somma di euro 

5.009,51 sul capitolo 220022  “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori ..”, del bilancio 

provvisorio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2021  -  codice  del  piano  dei  conti 

1.03.02.99.002 – in favore dell'avv. Luigi Romano, procuratore distrattario dei ricorrenti, a titolo di 

spese processuali;

VISTA la mail del 12.01.2021 con la quale l'avv. Romano ha dichiarato che il  suo studio è in 

regime forfettario e che, quindi, non deve essere detratta la ritenuta di acconto come per legge;

VISTA la pec del 15.01.2021 con la quale l'avv. Romano ha trasmesso le dichiarazioni sostitutive di 

certificazione, corredate di carta d'identità, di codice fiscale ed iban, di ciascun ricorrente e dello 

stesso, nonché il fac simile di fattura n. 05/2021 del 15.01.2021, intestata al ricorrente capolista e 

recante la precisazione che essa sarà pagata in distrazione da questa Amministrazione;

CONSIDERATO che lo stesso avvocato, distrattario o meno, in base alla circolare n. 203/E del  

06.12.1994 dell'allora Ministero delle Finanze (ripresa  dalla  successiva risoluzione n.  106/E del 

19.09.2006 dell'Agenzia delle Entrate) è tenuto ad emettere fattura per l'opera professionale svolta 

nel giudizio che ha visto questa Amministrazione condannata al pagamento delle spese di lite,  

intestandola direttamente al proprio cliente e non a questa Amministrazione;

CONSIDERATO che le somme spettanti ai ricorrenti, essendo crediti di lavoro, sono soggette alla 

ritenuta d'acconto nella misura del 20%;



CONSIDERATO che il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha comunicato che è in corso di 

definizione  il  provvedimento  che  dispone  la  proroga  al  31  maggio  2021  (fissata  dal  Decreto 

Sostegni  al  30  aprile  2021,  ai  sensi  dell'art.  4  del  decreto  legge  n.  41/2021) delle  verifiche  di 

inadempienza che le pubbliche amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica 

sono tenute ad effettuare (ex art. 48  bis  del DPR n° 602/1973), prima di disporre pagamenti di 

importo superiore a 5 mila euro, 

RITENUTO, quindi, di dover liquidare la somma complessiva lorda di euro 55.949,28, comprensiva 

di interessi al tasso legale e di rivalutazione monetaria dal dovuto fino al soddisfo, in favore dei 

ricorrenti a titolo di indennità di omesso preavviso e di ferie e permessi non goduti;

RITENUTO, quindi, di dover liquidare la somma complessiva di euro 5.009,51, in favore dell'avv. 

Luigi Romano, procuratore distrattario dei ricorrenti, a titolo di spese processuali.

D E C R E T A

Art. 1   

E' liquidata la somma complessiva lorda di euro 55.949,28, comprensiva di interessi al tasso legale e 

di rivalutazione monetaria dal dovuto fino al soddisfo, a titolo di indennità di omesso preavviso e  

di ferie e permessi non goduti, in favore dei ricorrenti come seguentemente elencati:

1. Panno  Roberto  Maria,  nato  a  xxxxxxx  il  xxxxxxxxxx  ed  ivi  residente  in  via 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx  n.  xx,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 3.654,97, a titolo di saldo di indennità 

per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta d'acconto del 20% di euro 730,994, per 

una  somma  netta  di  euro  2.923,976 sul  capitolo  215724  “Spese  per  le  procedure  di  

liquidazione di enti ed aziende regionali e società partecipate, nonché per le procedure di  

liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 

2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

2. Cerniglia Francesco Paolo, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx e residente in xxxxxxxxxxxxx via 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  n.  xx,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  IBAN 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 3.654,97, a titolo di saldo di indennità 

per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta d'acconto del 20% di euro 730,994, per 

una  somma  netta  di  euro  2.923,976 sul  capitolo  215724  “Spese  per  le  procedure  di  

liquidazione di enti ed aziende regionali e società partecipate, nonché per le procedure di  

liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 

2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;



3. Macaluso Stefano, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

n. xxx, c. f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di 

euro 3.699,47, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso, su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 739,894, per una somma netta di euro 2.959,576 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

4. Bonfardino Calogero, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx e residente in xxxxxxxxxxxxx via xxxx 

n. x, c. f. xxxxxxxxxxxxxxxxxx x, IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 

3.654,97, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 730,994, per una somma netta di euro 2.923,976 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

5. Sorrentino Nunzio, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxx n. 

xxx, c. f. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 

3.654,97, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 730,994, per una somma netta di euro 2.923,976 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

6. Tortorici  Francesco,  nato  a  xxxxxxxxxxxx  il  xxxxxxxxxx  e  residente  in  xxxxxxx  via 

xxxxxxxxx  n.  x,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  la 

somma di euro 3.699,47, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso, su cui operare 

la ritenuta d'acconto del 20% di euro 739,894, per una somma netta di euro 2.959,576 sul 

capitolo 215724  “Spese  per le  procedure di  liquidazione di  enti  ed aziende regionali  e  

società  partecipate,  nonché per le  procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del 

bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2021  -  codice  del  piano  dei  conti 

U1.10.99.99.999;

7. Romeo Giovanni,  nato a xxxxxxx il  xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxx n. 

xxxxx,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  la  somma di 

euro 1.779,02, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso, su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 355,804, per una somma netta di euro 1.423,216 sul  capitolo 



215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

8. Russo Maria Laura, nata a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxx n. 

xx, c. f. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 

3.654,97, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 730,994, per una somma netta di euro 2.923,976 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

9. D'Agostino  Tommaso,  nato  a  xxxxxxx  il  xxxxxxxxxx  ed  ivi  residente  in  via  xxxxxxxx 

xxxxxxxx  n.  xx,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  la 

somma di euro 1.779,02, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso, su cui operare 

la ritenuta d'acconto del 20% di euro 355,804, per una somma netta di euro 1.423,216 sul 

capitolo 215724  “Spese  per le  procedure di  liquidazione di  enti  ed aziende regionali  e  

società  partecipate,  nonché per le  procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del 

bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2021  -  codice  del  piano  dei  conti 

U1.10.99.99.999;

10. Gastoni Libertino, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx e residente in xxxxxxxxxxx via xxxxxxx n. 

xx, c. f. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx la somma di euro 

3.654,97, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 730,994, per una somma netta di euro 2.923,976 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

11. Castellese  Lorenzo,  nato  a  xxxxxxx  il  xxxxxxxxxx  e  residente  in  xxxxxxxxxxxxxx  via 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  n.  xx,  c.  f.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx la somma di euro 3.654,97, a titolo di saldo di indennità 

per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta d'acconto del 20% di euro 730,994, per 

una  somma  netta  di  euro  2.923,976 sul  capitolo  215724  “Spese  per  le  procedure  di  

liquidazione di enti ed aziende regionali e società partecipate, nonché per le procedure di  

liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 

2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;



12. Lo  Giudice  Concetta,  nata  a  xxxxxxx  il  xxxxxxxxxx  e  residente  in  xxxxxxx  via 

xxxxxxxxxxxxxxxxx  n.  xx,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 3.654,97, a titolo di saldo di indennità 

per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta d'acconto del 20% di euro 730,994, per 

una  somma  netta  di  euro  2.923,976 sul  capitolo  215724  “Spese  per  le  procedure  di  

liquidazione di enti ed aziende regionali e società partecipate, nonché per le procedure di  

liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 

2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999; 

13. Stira Sergio, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxxxxx n. xx, 

c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  la  somma  di  euro 

1.779,02, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 355,804, per una somma netta di euro 1.423,216 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

14. Di  Gregoli  Antonio,  nato  a  xxxxxxx  il  xxxxxxxxxx  ed  ivi  residente in  via 

xxxxxxxxxxxxxxxx  n.  xx,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 1.779,02, a titolo di saldo di indennità per 

omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta d'acconto del 20% di euro 355,804, per una 

somma netta di euro 1.423,216 sul capitolo 215724 “Spese per le procedure di liquidazione  

di enti ed aziende regionali e società partecipate, nonché per le procedure di liquidazione  

coatta amministrativa” del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice 

del piano dei conti U1.10.99.99.999;

15. Patti Giuseppe, nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxxxx n. xx 

c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  la  somma  di  euro 

3.654,97, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso,  su cui operare la ritenuta 

d'acconto del 20% di euro 730,994, per una somma netta di euro 2.923,976 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

16. Di Miceli Daniela, nata a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxxx n. 

xx, c. f. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la somma di euro 

3.654,97, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso, su cui operare la ritenuta 



d'acconto del 20% di euro 730,994, per una somma netta di euro 2.923,976 sul  capitolo 

215724  “Spese  per  le  procedure  di  liquidazione  di  enti  ed  aziende  regionali  e  società  

partecipate, nonché per le procedure di liquidazione coatta amministrativa”  del bilancio 

della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del piano dei conti U1.10.99.99.999;

17. Provenzano Giuseppa, nata a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in via xxxxxxxxxxxxx 

n.  xx,  c.  f.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  la  somma di 

euro 4.884,56, a titolo di saldo di indennità per omesso preavviso ed a titolo di ferie e 

permessi non goduti, su cui operare la ritenuta d'acconto del 20% di euro 976,912, per una 

somma netta di euro 3.907,648 sul capitolo 215724 “Spese per le procedure di liquidazione  

di enti ed aziende regionali e società partecipate, nonché per le procedure di liquidazione  

coatta amministrativa” del bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice 

del piano dei conti U1.10.99.99.999.

Art. 2

E' liquidata in favore dell'avv. Luigi Romano,  nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxx ed ivi residente in 

largo xxxxxxxxxxxxxxx n. x, c.f.: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, la 

somma complessiva di € 5.009,51 (comprensiva di: spese generali 15%, ex art. 15 D.M. n. 127/04, 

pari a euro 595,80; CPA 4% pari a euro 182,71, contributo unificato e marca da bollo euro 259,00), 

a titolo di compenso professionale, sul capitolo 220022 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed  

accessori ..”, del bilancio provvisorio della Regione per l'esercizio finanziario 2021 - codice del 

piano dei conti 1.03.02.99.002.

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell’Economia dopo la 

pubblicazione sul  sito  internet  della  Regione siciliana,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  legge 

regionale 12.08.2014, n. 21 e s.m.i., in conformità a quanto previsto dal regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.

Palermo, li 07.05.2021

Il Dirigente del Servizio
      (Lidia Tarantino) 

Il  Funzionario direttivo
 (f. to Gaetano Miano)
 

    


	D.D.S. n. 39/US
	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-05-07T11:58:48+0200
	LIDIA TARANTINO
	Approvo questo documento




